Projeto de resolução - 35tp88en

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 35tp88en
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/03/2016
Projeto de resolução nº 34/2016
Protocolo nº 768/2016
Processo nº 174/2016

Autor: Dep. Wancley Carvalho

Conceder  a  Medalha  de  Honra  ao  Mérito
Esportivo  "João  Batista  Jaudy"  ao  atleta
Fabrício  Galvão.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o
Art. 26, inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º - Conceder a Medalha de Honra ao Mérito Esportivo "João Batista Jaudy" ao Atleta
Fabrício Galvão.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 03 de Março de 2016

Wancley Carvalho
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A Resolução nº 909, de 16 de julho de 2008, que "Institui a Medalha de Honra ao Mérito
Esportivo “João Batista Jaudy”, como meio de reconhecer os relevantes trabalhos, incentivos,
pesquisas, ensinos e divulgações do esporte mato-grossense.

Na ocasião, oferecemos à esta Augusta Casa a oportunidade de homenagear ao Atleta
Fabrício Galvão. O atleta cuiabano é o único lutador de jiu-jitsu faixa preta portador de
Síndrome de Down do Brasil.

Filho de Antônio Rizzo Galvão, professor aposentado de Agronomia da Universidade Federal de
Mato Grosso (UFMT), ressalta que as artes marciais foram fundamentais para melhorar a
autoestima e a autoconfiança do filho por mais de uma década em que o rapaz vem treinando.
Segundo ele, o Jiu-Jitsu também desenvolveu a coordenação motora, a capacidade de
socialização e o bom humor dele.

Assim, a Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso homenageia uma personalidade
pelo seu sentimento de força, garra e paixão com o esporte mato-grossense.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 03 de Março de 2016

Wancley Carvalho
Deputado Estadual